

RÚBRICAS	NOTAS	DATAS	
		31 DEZ 2017	31 DEZ 2016
ATIVO			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis		347.072,81	333.314,66
Bens do património histórico e artístico e cultural		0,00	0,00
Ativos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros		4.507,71	3.766,25
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Outros Créditos e ativos não correntes		0,00	0,00
		351.580,52	337.080,91
Ativo corrente			
Inventários		0,00	0,00
Clientes		20.376,55	20.967,65
Adiantamentos a fornecedores		0,00	0,00
Estado e outros entes públicos		0,00	53,80
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		84,00	84,00
Formandos curso EFA		0,00	0,00
Diferimentos		509,23	621,39
Outros activos financeiros		0,00	0,00
Caixa e depósitos bancários		8.298,33	2.888,37
Devedores por acréscimos de rendimentos		13.926,74	3.508,89
		43.194,85	28.124,10
Total do ativo		394.775,37	365.205,01
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos patrimoniais			
Fundos		0,00	0,00
Excedentes técnicos		0,00	0,00
Reservas		44.891,82	44.891,82
Resultados transitados		-15.381,51	-17.355,21
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Ajustamentos / Outras variações nos fundos patrimoniais		177.487,72	185.138,18
		206.998,03	212.674,79
Resultado líquido do período		468,75	1.973,70
Total dos fundos patrimoniais		207.466,78	214.648,49
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões		0,00	0,00
Provisões específicas		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		93.193,74	0,00
Outras dívidas a pagar		0,00	0,00
		93.193,74	0,00
Passivo corrente			
Fornecedores		11.894,76	10.156,26
Estado e outros entes públicos		6.711,12	6.180,07
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		23.883,00	105.855,17
Diferimentos		8.284,00	2.565,64
Outros passivos correntes		43.341,97	25.799,38
		94.114,85	150.556,52
Total do passivo		187.308,59	150.556,52
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		394.775,37	365.205,01

A Direcção

O responsável

[Handwritten signature]
A Direcção

[Handwritten signature]
O responsável

[Handwritten signature]

CLAP - CENTRO LOCAL DE ANIMAÇÃO E PROMOÇÃO RURAL
 DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS
 PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017

Contribuinte: 502655372

Moeda: EUROS

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2017	2016
Vendas e serviços prestados		252.186,47	170.924,70
Subsídios, doações e legados à exploração		222.105,76	194.153,03
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		34.081,78	28.474,72
Fornecimentos e serviços externos		121.913,88	92.757,41
Gastos com o pessoal		307.542,51	233.778,13
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos		24.651,37	15.112,16
Outros gastos		1.978,06	2.036,26
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		33.427,37	23.143,37
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		28.474,61	16.448,49
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		4.952,76	6.694,88
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados		4.484,01	4.721,18
Resultados antes de impostos		468,75	1.973,70
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		468,75	1.973,70

António Manuel da Silva
 Presidente
 100. 10. 10. 10. 10.

Sancho Paulo Pinheiro Guedes

A. V.